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ABSTRAKT

Práce se zabývala rozkladem fenolu za pomocí 6 bakteriálních kultur, získaných z různých

vodních zdrojů ve zlínském kraji. Pokusy byly prováděny za snížené teploty (8 °C), jelikož

zmíněný fenol místy kontaminuje podzemní vody, kde se často teplota pohybuje okolo nebo

pod 10 °C. U uvedených bakteriálních kultur byly prováděny růstové testy při koncentracích

fenolu 100 až 500 mg/l, a to s různou předinkubací (na R2A agaru či na fenolu). Dvě kultury

byly schopny růstu při všech koncentracích fenolu, zbývající jen při koncentracích 300 –

350 mg/l. Na závěr, po provedení biochemických testů, byly kultury předběžně

identifikovány jako zástupci bakteriálního rodu Acinetobacter.

Klíčová slova: Bakterie, fenol, psychrofilní, růst

ABSTRACT

The thesis dealt with the degradation of phenol by 6 bacterial strains obtained from various

water sources in the Zlín region. The experiments were carried out at a low temperature (8

°C), as the phenol may in some cases contaminate groundwater, where the temperature is

often around or below 10°C. The mentioned bacterial strains were subjected to growth tests

at phenol concentrations of 100 to 500 mg/l, with different type of pre-incubation (on R2A

agar or on phenol). Two strains were able to grow at all phenol concentrations, other strains

only at concentrations of 300-350 mg/l. Finally, after performing biochemical tests, the

strains were tentatively identified as members of bacterial genus Acinetobacter.

Keywords: Bacteria, growth, phenol, psychrophilic
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ÚVOD

Téma této bakalářské práce jsem si vybrala, jelikož jsem se chtěla zaměřit na

biodegradabilitu chemické látky, která je rozložitelná činností mikrobiálních organismů. Po

konzultaci s vedoucím mé bakalářské práce panem Růžičkou jsme dospěli k rozhodnutí, že

se budeme soustředit na rozklad chemické látky s aromatickým jádrem, na fenol.

V dnešní době je to látka využívaná v mnoha odvětvích průmyslu a jsou tedy neustále

hledány cesty, jak zamezit případné kontaminaci životního prostředí nebo ji za různých

podmínek z prostředí odstranit. Kultury psychrofilních bakterií jsme si vybrali z důvodu, že

pokud dojde ke kontaminaci fenolem, ten se potenciálně může dostat až do podzemních vod,

kde je teplota zpravidla nízká (v Evropě okolo 9,5 °C v hloubce 10 m pod zemským

povrchem). My jsme proto většinu pokusů prováděli za teploty 8 °C.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 FENOL A FENOLICKÉ LÁTKY

1.1 Fenol

„hydroxybenzen, benzol, kyselina karbolová“

Obrázek 1: Strukturní vzorec molekuly fenolu

Charakteristické vlastnosti

Jedná se chemickou sloučeninu tvořenou jedním benzenovým jádrem s charakteristickou

funkční hydroxylovou skupinou -OH. Běžně se označuje chemickým vzorcem C6H5OH.

Vizuálně jde nejčastěji o bílou až bezbarvou krystalickou formou, která je však

charakteristická a snadno identifikovatelná díky svému výraznému antiseptickému zápachu

(podobný zápachu z nemocnic). Pokud je však látka méně kvalitní, vyskytuje se i v podobě

narůžovělých krystalů či ve formě viskózní kapaliny. Látka má aromatický charakter, čili

obsahuje šest cyklicky vázaných uhlíků spojených konjugovanými vazbami. Fenol je

omezeně rozpustný ve vodě (při teplotě 25 °C dojde k rozpuštění 8,3 g fenolu/100ml vody)

a zároveň je i voda rozpustná ve fenolu. Pokud směs vody a fenolu dosáhne kritické

rozpouštěcí teploty 68,8 °C, jsou kapaliny vzájemně mísitelné bez ohledu na jejich poměr.

Omezeně rozpustný je i v nepolárních organických rozpouštědlech jako je benzen, aceton,

ethanol, chloroform. Při požití vysokého množství může působit jako jed. [1]

Tabulka 1: Přehled obecných vlastností fenolu [2]

molární hmotnost 94,11 g/mol

teplota varu 182 °C

teplota tání 41 °C

bod vzplanutí 75 °C

tenze par 48 Pa při 20 °C

hustota 1070 kg/m3 při 20 °C
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Využití v průmyslu

Skrze své antiseptické účinky byl v minulosti hojně používán ve zdravotnictví pro snížení

rizika nákazy infekcí. Od této metody se však upustilo díky riziku poleptání při styku s kůží.

Dnes figuruje jen jako přídavná složka několika orálních anestetik. Má však zastání i v

oblasti molekulární biologie, kdy je ve směsi s chloroformem užíván k izolaci DNA a RNA

od bílkovin.

Fenol je však látka primárně využívaná v chemickém průmyslu pro výrobu pryskyřic, plastů,

jejich aditiv a pesticidů. Ze směsi formaldehydu s fenolem byla vyrobena první syntetická

pryskyřice bakelit. Díky mikrobicidním účinkům má uplatnění při průmyslovém zpracování

kůže a dřeva.

V odvětví plastické chirurgie je využíván k odstraňování mrtvých vrstev kožních buněk.

Také je díky němu možná chirurgická procedura k léčbě zarostlých nehtů tzv. fenolizace.

Vliv na zdraví

Jedná se o velmi agresivní nebezpečnou sloučeninu, která způsobuje mnoho zdravotních

obtíží. Je to látka lipofilního charakteru, tudíž je velice dobře absorbovatelná různými

cestami do organismu, snadno proniká do buněk. Má leptavé účinky na různé tkáně, velice

dobře se vstřebává. V organismu působí toxicky, dokonce může zapříčinit genetické

poruchy. Napadá centrální nervovou soustavu, dýchací ústrojí a oběhový systém. Fenol se

metabolizuje v ledvinách a játrech.

Nejčastěji se fenol dostane do organismu kontaktem s kůží, požitím nebo inhalací. Závažnost

zdravotního poškození závisí na koncentraci polutantu, která do těla pronikne a zdali se

jedná o akutní či chronickou expozici. V obou případech mohou nastat vážně zdravotní

komplikace.

Mezi symptomy vyvolané intoxikací organismu můžou být bolesti hlavy, zvracení, křeče,

teploty, dýchací potíže, pobledlost a mnoho dalších. Ve vážných případech může nastat i

smrt.

Pokud dojde ke styku fenolu s kůží nebo okem je první pomocí rychlé vypláchnutí

postiženého místa vodou po interval alespoň 10 minut nebo v lepším případě

polyethylenglykolem po dobu alespoň půl hodiny. [3]
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1.2 Přírodní fenolické látky

Slovem fenoly se nesprávně označují chemické látky s jedním aromatickým jádrem a

hydroxylovou funkční skupinou, často je myšlena celá třída organických sloučenin. Při

biologickém rozkladu mrtvé organické hmoty v přírodě dochází činností mikroorganismů k

rozkladu nejen snadno rozložitelných organických sloučenin (bílkoviny, sacharidy, lipidy,

heterocyklické látky aj.), ale i k degradaci těchto fenolických látek. Není tedy divu, že výskyt

mikroorganismů schopných uskutečňovat rozklad fenolu není nijak vzácný. [4]

V dalším textu jsou uvedeny příklady některých význačných skupin fenolických látek

vyskytujících se v přírodě.

1.2.1 Aromatické aminokyseliny

Aminokyseliny jsou látky, které se přirozeně vyskytují v tělech rostlin, živočichů i

mikroorganismů. Jde o základní stavební jednotky bílkovin, čili tvoří tělesnou hmotu

organismů. Všeobecně je nám známo přes 20 aminokyselin, avšak aromatické jádro obsahují

pouze 3 z nich. Konkrétně se jedná o fenylalanin (Phe), tyrosin (Tyr) a tryptofan (Trp). Hrají

velmi důležitou roli v biochemii organismů, jsou totiž prekurzory řady významných látek

(pigmentů, mediátorů, hormonů).

Rozdělují se podle charakteru jejich postranního řetězce, kde fenylalanin a tryptofan mají

řetězec nepolárního charakteru a tyrosin polárního.

Fenylalanin a tryptofan jsou esenciální aminokyseliny, které si lidský organismus nedokáže

sám syntetizovat a musí být tedy přijaty v potravě. [5]

Obrázek 2: Chemické struktury aromatických aminokyselin
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1.2.2 Lignin

Jedná se o hydrofobní amorfní makromolekuly nacházející se v pletivech řady vyšších

rostlin. Tvoří důležitou část dřeva, která zprostředkovává lignifikaci buněčných stěn (v tlaku

dodává pevnost) a zajišťuje zpevnění mezibuněčných vláken. Ve dřevě je lignin


[…]


zbarvení). Test fosfatázy vyšel jasně pozitivně (žluté zbarvení) u všech kultur. Dle

identifikační tabulky z příbalového letáku, i na základě negativní cytochromoxidázy, se

můžeme domnívat, že se jedná ve všech případech o kultury Acinetobacter lwoffi nebo A.

junii.
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4.5.3 Růst kultur při různých teplotách na TYA a R2A agaru

Při teplotách 7, 13, 23 a 30 °C všechny kultury rostly velice dobře na obou agarech, většinou

jsme mohli pozorovat růst už za jediný den. Při teplotě 7 °C byl růst nepatrně pomalejší,

kultury narostly až 2. den. Při teplotách 37 a 43 °C nerostla žádná z kultur ani na jednom

agaru.

4.6 Gramovo barvení

Výsledkem tohoto barvení jsou fotografie pořízené pomocí imerzního objektivu, které jsou

uvedené na závěr mojí práce v Příloze I. Na fotografiích je možné vidět gramnegativní

bakterie, které mají nejčastěji kulatý tvar, tzv. koky, nebo výjimečně krátký oválný tvar, tzv.

kokotyčky. Kultury jsou si v tomto zvětšení velice podobné. Buňky tohoto tvaru jsou

obvyklé pro zástupce rodu Acinetobacter a dobře tedy korespondují s výsledky

biochemických testů. [21]
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ZÁVĚR

V práci byly studovány bakteriální kultury 1A, 5A, 6A, 6B a 12A rostoucí na fenolu při 8

°C, a to jednak v růstových testech při koncentracích fenolu 100 až 500 mg/l a s různou

předinkubací (na R2A agaru či na fenolu), a jednak z pohledu jejich biochemických a

morfologických vlastností. První pokusy lze shrnout s tím, že z hlediska rychlosti růstu na

fenolu je nejrychlejší kulturou kultura 12A. To lze podložit všemi 4 provedenými dílčími

testy při koncentracích 100, 150, 200 i 250 mg/l.

Po druhém pokusu lze konstatovat, že kultury rostoucí na fenolu ve vyšších koncentracích

(450 – 500 mg/l) jsou pouze dvě, a to kultury 12A a 6A. Od koncentrace 350 mg/l však

můžeme pozorovat značné zpomalení i jejich růstu v obou případech. Zbylé 4 kultury nebyly

schopné růstu při koncentracích fenolu vyšších než 400 mg/l.

Pro růst kultur na fenolu se jako výhodnější předinkubace ukázala ta, která byla provedena

na 100 mg fenolu/l než na R2A agaru, neboť ve většině případů docházelo k rychlejšímu

růstu kultur a v některých případech bylo dosaženo i vyšší hustoty buněk. Výjimku z tohoto

pravidla však ukázaly kultury 1A, 5A a 6B při koncentracích fenolu 300 – 350 mg/l, kdy k

dosažení maxima růstu bylo zapotřebí o něco delší kultivace než při předinkubaci na R2A

agaru.

Po provedení růstových testů na fenolu byly všechny kultury předběžně identifikovány - u

všech zmíněných kultur byl výsledek OXItestu negativní, čili žádná z nich není schopná

vytvářet enzym cytochromoxidázu. Po provedení mikrotestů NEFERMtest 24 bylo zjištěno,

že biochemické i morfologické vlastnosti všech kultur odpovídají zástupcům druhů

Acinetobacter lwoffi nebo A. junii. Přesnější určení nebylo na základě provedených prací

možné.

Práce tak celkově ukázala, že z běžných zdrojů povrchových vod je možné získat bakteriální

kultury, schopné poměrně rychle využívat fenol při teplotě 8 °C pro svůj růst, a tím i tuto

látku v určitých koncentracích eliminovat za chladných podmínek z vodného prostředí.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

TYA Trypton yeast extract agar - tryptický agar s kvasničným extraktem

R2A nutričně redukované médium pro růst mikroorganismů

1A, 5A, 5B, 6A, 6B,12A označení bakteriálních kultur

MM minerální médium

OD optická densita
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PŘÍLOHA I: GRAMOVO BARVENÍ

Kultura 1A (1000x zvětšena)

Kultura 5A (1000x zvětšena)
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Kultura 6A (1000x zvětšena)

Kultura 6B (1000x zvětšena)
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Kultura 12A (1000x zvětšena)
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PŘÍLOHA II: TABULKA KVASINEK A BAKTERIÍ ROZKLÁDAJÍCÍ

FENOL ZA NÍZKÝCH TEPLOT [18]

PŘÍLOHA III: RŮSTOVÉ KŘIVKY PRO BAKTERIÁLNÍ KMENY V

MÉDIU MSM [19]

Graf 1. Růstové křivky pro bakteriální kmeny v médiu MSM doplněném 200 mg/l fenolu (a)

Graf 2. Růstové křivky pro bakteriální kmeny v médiu MSM doplněném 400 mg/l fenolu (a)

Graf 3. Růstové křivky pro bakteriální kmeny v médiu MSM doplněném 600 mg/l fenolu (a)

Graf 4. Křivky zbytkové koncentrace fenolu (b) při 600 mg/l fenolu

PŘÍLOHA IV: KINETIKA RŮSTU A BIODEGRADACE FENOLU

PSYCHROFILNÍ PSEUDOMONAS PUTIDA LY1 [20]

Graf 1 Vliv teploty na růst buněk Pseudomonas putida LY1 a degradaci fenolu

Graf 2 Vliv počáteční koncentrace fenolu na rychlost degradace substrátu u Pseudomonas putida LY1

(počáteční koncentrace fenolu: (A) 200 mg/l a (B) 310 mg/l)

Tab1. Výpočty degradace fenolu a buněčného růstu u Pseudomonas putida LY1