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Název bakalářské práce:

Studium psychotrofních bakterií rostoucích na fenolu

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 A - výborně

Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce Karolíny Linhartové vypracovaná na téma " Studium psychotrofních
bakterií rostoucích na fenolu" má celkem 73 číslovaných stran, rozčleněných do 4 kapitol, obsahuje
28 obrázků, 30 tabulek a 4 přílohy.
V teoretické části se autorka zabývá fenolem a přírodními fenolickými látkami obecně. V další části
popisuje degradaci fenolu při nízkých teplotách, které se běžně vyskytují v podzemních vodách.
Autorka v rešeršní i praktické části používá původní literaturu, uvádí celkem 20 citačních zdrojů z
toho 7 z databáze Web of Science. Chybí kapitola Cíle práce.
V praktické části jsou popsány použité bakteriální kultury, především jejich původ. Jedná se o kultury
z různých vodních zdrojů ve zlínském kraji. Nejprve byla otestována jejich schopnost růstu při
teplotě 8°C na dvou rozdílných agarech. Růst bakterií byl sledován měřením optické hustoty
optickým densilametrem. Následně byly provedeny pokusy růstu kultur samotných i adaptovaných
na fenol při různých koncentracích fenolu v rozsahu 100-500 mg/l.
Na závěr práce byly kultury pomocí mikrotestu testovány a bylo zjištěno, že jejich vlastnosti
odpovídají zástupcům druhů Acinetobacter lwoffi nebo A. junii.
Všechny získané výsledky jsou přehledně a chronologicky zpracovány do logického textu, grafů a
tabulek.
Výsledky práce jsou velmi přínosné po další pokusy směřující k testování rozkladu fenolických látek,
popřípadě testování kometabolických rozkladů jiných pollutantů v podzemních vodách. Byly využity
pro práci Bc. Kláry Parouškové na téma "Degradace Trichloroethenu gramnegativními bakteriemi při
nízké teplotě", která se zabývá kometabolickým rozkladem TCE.
Bakalářka Karolína Linhartová splnila zadání v plném rozsahu. Celkový dojem z práce je dobrý,
literární rešerše pro bakalářskou práci dostatečná, diskusní část je věcná, srozumitelná. Grafická
úprava celé práce pěkná.

Jako oponent doporučuji předloženou bakalářskou práci k obhajobě s hodnocení A-výborně.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Máte názor na to, jak ovlivňuje původ kultur jejich chování při vyšších koncentracích fenolu?

V Zlíně dne 29. 5. 2023

Podpis oponenta bakalářské práce